Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por 12 (doze) meses, com 
termo final em 04/03/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO 
O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo 
período de 12 (doze) meses, contados a partir de 05/03/2018, é de R$ 5.416,80 (cinco mil, 
quatrocentos dezesseis reais e oitenta centavos), sendo este já corrigido pelo índice IGP-D1 de 
---0,3347(trinta e treS-  centésimos percentuais negativos) conforme tabela -BACEN referente 
aos meses de março de 2017 a janeiro de 2018, último mês apurado disponível para o índice,

[...]

VALOR REAJUSTADO PARA MAIS 12 MESES R$-5.416,80 

VALOR JÁ PAGO DE MARÇO/2016 A MARÇO/2017 R$ 5.731,32 

VALOR JÁ PAGO DE MARÇO/2016 A MARÇO/2017 R$ 5.292,72 
VALQUQTAL DO.L051, ÚNICO R$ 16.440,84 
O valor global para a execução do objeto deste contrato passa a ser de R$ 16.440,84 (dezesseis 
mil quatrocentos e quarenta reais e oitenta e quatro centavos), daqui por diante denominado como 
"VALOR CONTRATUAL". 

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, 
exarada a fls. 112, e encontra amparo legal no artigo 57, inciso 11, da Lei n.° 8.666/93.